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W urządzeniach kotłowych stałych ora*,
okrętowych ciepło gazów -spalinowych 2
palenisk próbowano wyzyskiwać do pod¬
grzewania dopływającego do paleniska po¬
wietrza w podgrzewaczach obrotowych ty¬
pu regeneracyjnego, zbudowanych w posta¬
ci wirnika obracającego się częściowo w ga¬
zach spalinowych,, częściowo zaś w dopro-
wadzanem do paleniska powietrzu.

Na parowozach proponowano już urzą¬
dzenia do podgrzewania powietrza, w któ¬
rych spaliny i powietrze poruszają się we¬
dług zasady przeciwprądów po obu stro¬
nach pewnej oddzielającej je powierzchni,
która przekazuje ciepło. Projektowano
również przyrząd typu regeneracyjnego, w
którym zachodziło dodatkowe spalanie ga¬
zów odlotowych, a rozgrzane w regenera¬

torze powietrze dopływało rurami do pale¬
niska. Regeneratory jednak, pracująp w
temperaturze bardzo wysokiej, nie wytrzy¬
mywały długo. Zbyt wysoka temperatura
nie pozwalała również stosować przewietrz-
ników do przetłaczania gazów i powietrza.

Wynalazek niniejszy polega w swej i-
stocie na zastosowaniu wirnika,, pomieszczo¬
nego częściowo w kanale, którym płyną ga¬
zy odlotowe w biegnących do paleniska
(kanale lub) kanałach zewnętrznych, któ-
remi dopływa ogrzewane powietrze.

Spaliny przetłacza przytem do komina
przewietrznik, a kanały doprowadzające
powietrze do paleniska naj praktycznie)
jest umieścić pod kotłem.

Rysunek przedstawia dwie odmiany
wykonania wynalazku, mianowicie fig. 1—



^ widd^hpczn4ijgrzfk*&j częściowy lokomo-
*tk™^ ^aep^t^mej^^^podgrzcwaciz powie¬
trza, fłg. 2 — widok bodzny ininej odmiany,

fig. 3 — widok boczny dalszej odmiany,
fig. 4 — widok zprzodu fig. 3, fig. 5 >— 6 —
przekroje przedniej części dymnicy paro¬
wozu, zbudowanego w myśl wynalazku ni¬
niejszego.

Lokomotywa zaopatrzona jest w kocioł
parowy 1 (fig* 1)> budkę maszynisty 2,
dymnicę 13 i komin i. Gazy odlotowe i
paleniska 11 dochodzą rurami 12 do prze¬
grody dymnicy 13, skąd dostają się do wir¬
nika i przy pomocy umieszczonego w ko¬
minie przewietrznika 4 odchodzą naze-
wnątrz. Ogrzewane powietrze porusza się
w kierunku strzałki a wskutek ciągu, wy¬
twarzanego w palenisku przewietrznikiem 4.
Wobec ruchu parowozu powietrze wdziera
się do kanału 10 i przez dolną część 14
wirnika wchodzi do kanału 15 umieszczone¬
go pod kotłem /. Kanał 15 doprowadza po¬
wietrze do paleniska 11 całkowicie lub czę¬
ściowo poniżej rusztu 17 przez popielnik
16. Spaliny, oddając swe ciepło, ogrzewają
okryty masą regeneracyjną wirnik 14, któ¬
ry ogrzewa przeto powietrze i stygnie zpo-
wroteffl. Do napędu wirnika służy silnik
samodzielny 5, albo silnik 6 napędzający
prsewietrżnik 4. Dla łatwiejszego zagarnia-
ma powietrza, część zewnętrzna kanału 15
posiada kształt leja 7 ze znanym przyrzą¬
dem żaluzjowym 8 w ten sposób, żeby ci¬
śnienie wywoływane szybkim ruchem po¬
ciągu można było przy rozpalaniu paleni¬
ska obniżać. Przy zamkniętej żaluzji po¬
wietrze dopływa, jak zwyfkle zboku,

W odmianie, według fig. 2, wirnik re¬
generacyjny przedistawiony linjami kresko-
wanemi 20 mieści się przed przegrzewa-
C£em 21 w dymnicy 22 i dzieli ją na dwie
części: przednią i tylną. Każda z tych czę¬
ści przegrodzona jest ściankami 23 i 24 na
dwa przedziały, tak, ii spaliny płyną w kie¬
runku strzałki b przez dymnicę i górną
część wirnika, poczem przew)ietrznik 26

wtłacza je do komina. Ogrzewane powie¬
trze dopływa w kierunku strzałki c przez
część dolną dymnicy i wirnika do umie¬
szczonego pod kotłem 27 kanału 28, który
prowadzi do czyści dolnej paleniska 29.
Części przednia i górna dymnicy posiadają
skrzynkę na sadzę 30, za której pomocą
maina z dymnicy usuwać podczas jazdy
sadze i pył. Dymnicę można również zao¬
patrzyć we drzwiczki na zawiasach, spoczy¬
wające na kołnierzach 31, w celu rewizji
jej na stacjach i w wozowniach. Kanał 28,
doprowadzający powietrze do paleniska 29,
mieści się na poziomie ramy 32. Można u-
mieścić go jednak i inaczej. W każdym ra¬
zie leży on zewnątrz kotła i doprowadza
powietrze do dolnej części paleniska.

W przykładzie, według fig. 3, regenera¬
tor obrotowy osadzony jest w przedniej
części dymnicy przed kominem. Gazy odlo¬
towe przechodzą przez część górną dymni¬
cy nad ścianami 42 i 43 i zostają zapomocą
przewietrznika 44 wtłaczane do komina 45
w kierunku strzałki d. Powietrze podlega¬
jące ogrzewaniu płynie pod ścianą 42 w
kierunku strzałki e i otacza część dolną
wirnika, ogrzewając się stopniowo, poczem
przewodem 47 uchodzi do kanału 4$ bie¬
gnącego na poziomie ramy i dostaje się do
paleniska 49. Dymnica posiada skrzynkę na
sadzę 50. Dostęp do tylnej części dymnicy
daje właz 51. Do rewizji i czyszczenia pło-
mieniówek, przegrzewacza i t. p. urządzeń
część przednia dymnicy może posiadać
drzwiczki na zawiasach, przylegających do
obrzeża 52. Po otworzeniu drzwiczek moż¬
na wyciągnąć wirnik ku przodowi i udo¬
stępnić płomieniówki. Przy otwieraniu
drzwiczek dymnicy obraca się część ko¬
mina 45 leżąca niżej od kryzy 53. Przy
rozpalaniu kotła, kiedy przeto przewietrz-
nik nie może wytwarzać ciągu, gazy odlo¬
towe omijają ogrzewacz i uchodzą otwo¬
rem 54 bezpośrednio do komina. Po pracy
podgrzewacza otwór ten możha zamknąć
odpowiednią zasuwą. Podgrzewacz można
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stosować nawet przy rozpalaniu po wytwo¬
rzeniu w kotle ciśnienia, pozwalającego na
uruchomienie przewietrznika 44, który
wreszcie można wyposażyć w napęd elek¬
tryczny, i posługiwać się nim wówczas do
rozpalania kotła, niezależnie od istniejące¬
go w tymże ciśnienia. Wirnik (lig. 4) wy¬
pełnia cały przekrój dymnicy, tak, iż ze¬
wnętrzna średnica jego odpowiada prawie
zupełnie wewnętrznej średnicy dymnicy.
Do regulowania ilości powietrza wtłacza¬
nego W zależności od szybkości ruchu po¬
ciągu skierowany ku przodowi wylot kana¬
łu posiada zasuwę żaluzjową 80, którą pod¬
czas rozpalania kotła możną całkowicie za¬
mknąć. Potrzebne do podtrzymywania o-
gmia na rusztach powietrze dopływa przez
szereg drobniejszych otworów 55 (fig 3) w
płaszczu dymnicy,

Powyżej nie podawano szczegółów na¬
pędu ogrzewacza i jego części, ponieważ
urządzenia te pozbawione są znaczenia.
Fig. 5 i 6 przedstawiają przekroje przed¬
niej części dymnicy z podgrzewaczem rege¬
neracyjnym. W przedstawionych wypad¬
kach przewietrznik i wirnik posiadają na¬
pęd wspólny w postaci odpowiedniego sil¬
nika lub turbiny. Lłnja mieszana 60 ozna¬
cza przednią dymnicę sitową kotła z rur¬
kami wchodzącemi do ograniczonej ścian¬
kami górnej i tylnej części dymnicy. Spali¬
ny odchodzą w kierunku strzałki /, okrą¬
żając komin, przez część górną wirnika ob¬
rączkowego 67 do przedniej i górnej część!
63 dymnicy. Stąd umieszczony we wnęce
wirnika przewietrznik 64 przetłacza je
prtzez rozisz^zony w dolnej swej części i
(umieszczany we Wnęce Wirnika kanał.

Ogrzewane powietrze napływa przez 66,
posuwa się przez dolną część wirnika 67
w kierunku strzałki g i kanałem 68 docho¬
dzi do paleniska.

Na fig. 5 przewietrznik 64 sprzężony
jest z turbiną 69. Oprawa 70 turbiny stano¬
wi jednocześnie zbiornik smaru. Umie¬
szczona na drugim końcu turbiny pędnia

trybowa 71 sprzężona z pędnią pompki
smarnej przenosi ze uwolnieniem ruch tur¬
biny na wał 72, skąd ruch ten przy pomocy
łańcucha, pasa lufo t. p. urządzenia 7J
przenosi się na wał 74. Łańcuch lub pas 73
może być umieszczony łącznie z kołem
łańcuchowem lub pasowem w odpowied¬
niej pochwie, albo tez każdą część łańcu¬
cha lub pasa można umieścić w pochwie o*
sobnej. Na wale 74 umocowany jest krążek
75 toczący się po zewnętrznej powierzchni
wirnika albo po umocowanej nań szynie 76.
Przewietrznik 64 i wirnik 67 posiadają
przeto napęd wspólny w postaci turbiny 69.

Na fig. 6 turbina 69 ustawiona jest rów¬
nież na zbiorniku smaru 70. Przeciwległy
przewietrznikowi 64 koniec wału turbiny
połączony jest z pompką trybową 77, któ¬
ra oprócz smarowania agregatu 64, 67 tło¬
czy ponadto smar do pompki występują¬
cej w roli silnika. Wał tej pompki otrzy¬
muje napęd wskutek przetłaczania przez
nią oleju i posiada krążek 75 toczący się
po zewnętrznej powierzchni wirnika albo
po przymocowanej doń szynie 76. I w tym
przeto wypadku wspólna turbina 69 napę¬
dza przewietrznik 64 i wirnik 67.

Oprócz wprawiającego go w rudi krąż¬
ka 75 wirnik spoczywa na dwóch lub kilku
krążkach dodatkowych, które w razie po¬
trzeby mogą spełniać rolę krążków napę¬
dowych, Rozszerzanie się przy podniesio¬
nej temperaturze zwiększa średnicę wirni¬
ka, wobec czego krążek 75 powinien przy¬
legać do wirnika elastycznie zapomocą sprę¬
żyn lub urządzeń podobnych. W celu do¬
pasowania tych części można ustawić całą
pompkę 79 na płaszczu dymnicy ruchomo
albo też dać pewną swobodę ruchów same¬
mu krążkowi 75 na wale.

Wynalazek może być stosowany do ko¬
tłów i innych typów.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Podgrzewacz powietrza na lokomo-
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tywach, znamienny tern, że wyposażony
jest w wirnik poruszający się częściowo w
kanale gazów odlotowych kotła, częściowo
zaś w kanale luib w kanałach doprowadza¬
jących powietrze do paleniska, umieszczo¬
nych zewnątrz kotła.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że do wytłaczania gazów do
komina służy przewietrznik.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że kanał lub kanały powietrz¬
ne biegną wzdłuż kotła pomiędzy umie¬
szczonym przed kotłem wirnikiem a pale¬
niskiem.

4. Urządzenie według zastrz. 1 lub 3,
znamienne tern, że kanał lub kanały po¬
wietrzne, przez które lub część kftórych po¬
wietrze dopływa do rusztu, tak są rozmie¬
szczone, że nagrzane przez wirnik powie¬
trze dochodzi do dolnej części rusztu.

5. Urządzenie według zastrz. 1, 3 lub
4, znamienne tern, że prowadzący do pale¬
niska kanał powietrzny biegnie pod kotłem
i uchodzi do paleniska całkowicie lub czę¬
ściowo poniżej poziomu rusztów.

6. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że wytłaczający gazy prze-
wietrznik posiada napęd wspólny z wirni¬
kiem.

7. Urządzenie wedłuig zastrz. 2 lub 6,
znamienne tern, że wirnik otrzymuje ruch
od wału silnika napędzającego przewietrz¬
nik przy pomocy pędni zębatej, albo przy
pomocy pędni łańcuchowej lulb pasowej,
albo zapomocą kombinacji obu sposobów.

8. Urządzenie według zastrz. 2 lub 6,
znamienne tern, że pędnię pomiędzy silni¬
kiem przewietrznika a wirnikiem stanowi
umieszczona na wale silnika pompka prze¬
tłaczająca olej do silnika pomocniczego.

9. Urządzenie według zastrz. 2, 6, 7
lub 8, znamienne tern, że wirnik posiada
postać pierścienia, w którego Wnętrzu mie-.
ści się przewietrznik wraz z napędem.

10. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że komin przedłużony jest ku
dołowi i mieści się w komorze wewnętrznej
wirnika.

11. Urządzenie według zastrz. 2, 6, 7,
8 lub 9, znamienne tern, że oś wirnika zle¬
wa się z osią silnika napędzającego prze¬
wietrznik.

Aktiebolaget Ljungstroms
o

Angturbin.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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